
TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 20134 CADERNO 3

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512629

Convênio: 25
Exercício: 2012
Objeto: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, III do Código de TRânsito 
Brasileiro, para fi ns de implantar o sistema de sinalização, os 
dispositivos e os equipamentos de controle viário no município.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 11/04/2013
Vigência: 11/04/2013 a 10/04/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CAPANEMA
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARA
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA N°745 /2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512659

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito da 10ª 
Vara Criminal de Belém, em exercício, decretou a suspensão 
do direito de dirigir do Sr. LEONARDO CORDEIRO LOPES, RN 
02116058244, pelo período de 3 (três) anos, tendo em vista 
a sentença prolatada nos autos do processo nº 0007950-
61.2005.814.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. LEONARDO 
CORDEIRO LOPES, RN 02116058244, pelo período de 3 (três) 
anos, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 04 de abril de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA N° 750 /2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512663

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
no art. 263, §1º, o cancelamento do documento de habilitação 
no caso de constatação, em processo administrativo, de 
irregularidade na expedição do referido documento.
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento o processo 
administrativo protocolado sob o número 2013/52335; 
2013/705212; 201317678.
CONSIDERANDO o parecer nº 312/2013 – PROJUR/CCP que 
sugeriu o cancelamento da cédula da Carteira Nacional de 
Habilitação nº 665246533, expedida em 02/10/2012, do Sr. 
FRANCISCO DAS CHAGAS DE ARAGÃO CARNEIRO, ante a 
irregularidade detectada.
R E SO L V E :
Art. 1° - CANCELAR a cédula nº 665246533 da Carteira Nacional 
de Habilitação do condutor abaixo:

CONDUTOR PRONTUÁRIO ARTIGO RELACIONADO

FRANCISCO DAS CHAGAS DE ARAGÃO CARNEIRO 00441842399 Art. 263, §1º do CTB

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido 
condutor, em virtude do cancelamento;
Art. 3° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 04 de abril de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512717

PORTARIA: 827/2013
Objetivo: A fi m de dar acompanhamento e fi scalização do Curso 
Especializado para mototaxista, nos referidos municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
53476374/JURANEIDE GOMES DA SILVA (Gerente) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2013 a 28/04/2013
32193991/LUCILÉIA QUEIROZ FERREIRA (Agente adm.) / 6.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 28/04/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512754

PORTARIA: 835/2013
Objetivo: A fi m de realizar visitas técnicas para o levantamento 
das condições de funcionamento das Ciretrans já existentes e 
visitas técnicas onde existem Ciretrans criadas pelo CONADM/
DETRAN/PA, porém não implementadas, naqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571759571/EMERSON ALMEIDA LIMA (Analista adm. fi nanceiro) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 26/04/2013
59040491/JACILENE CORREA DUARTE CONDE (Assist. adm.) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512764

PORTARIA: 838/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
EMERSON ALMEIDA LIMA                  Analista adm. fi nanceiro 571759571   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163490000    0261000000          339033              300,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513044

Ato: PORTARIA 882/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 16/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / RIAN CLEBER GOMES DE SOUZA (GERENTE DA 
CIRETRAN”A”DE BREVES-DAS 04)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513047

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 883/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 16/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ENALDO PRATA AGUIAR                               GERENTE DA CIRETRAN”A”DE BREVES-DAS 04
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512824

PORTARIA: 858/2013
Objetivo: A fi m de realizar visitas nas Ciretrans, daqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil
Tomé-açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571974712/HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA (Procurador) / 
15.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512827

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 511419
PORTARIA: 528/2013

Objetivo: A fi m de supervisionar os trabalhos que serão realizados 
pelos agentes de fi scalização de transito, naqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555892152/ALAN HEBERTH SILVA DOS SANTOS (Gerente) / 
29.5 diárias (Completa) / de 14/03/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512834

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 511417
PORTARIA: 793/2013

Objetivo: A fi m de realizar atedimento de habilitação, naquele 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571764771/CLEYTON DE FARIAS CALDAS L. DOS SANTOS 
(Assist. transito) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 
15/04/2013
51172262/FRANCISCO CARLOS BITTENCOURT (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 15/04/2013
32647691/JACIMAR DE ALENCAR LEITE (ASA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/04/2013 a 15/04/2013
541940742/LUÍS ANTONIO ALVES BATISTA (Tec. informática) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 15/04/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512893

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e 
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 05/2013, cujo objeto é a aquisição de material de 
consumo diversos, para atender as unidades requisitantes do 
Detran/Pa, por um período de 8 (oito) meses, conforme defi nido 
e detalhado, com suas respectivas especifi cações, constantes no 
Anexo I - Termo de Referência, a empresa A. P. GONÇALVES 
COMERCIAL - ME, vencedora do referido certame, com o valor 
global de R$-27.723,53 (Vinte e Sete Mil, Setecentos e Vinte e 
Três Reais e Cinquenta e Três Centavos).
Belém, 15 de abril de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral
DETRAN/PA 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512997

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 15/04/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
BEATRIZ PENA UCHOA                                ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          14/04/2014  
JOSE LEODILOM SOUZA CARVALHO             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          14/04/2014  
MAGDENILSON SOARES TEIXEIRA               ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          14/04/2014  
RENATA PAULINO DE SOUZA                       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          14/04/2014  
SAMARA DE ARAUJO ALVES RIBEIRO           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          14/04/2014  
TAMARA ALVES DE OLIVEIRA                      ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          14/04/2014  
VANUIRE GRAJERO RODRIGUES                  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          14/04/2014  
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513019

PORTARIA Nº 886/2013-DG/CGP, DE 15.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CÉSAR BRASIL CORDEIRO MONTEIRO, 
Assessor de Gabinete, matrícula 5423260/5, para responder pela 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, cumulativamente 
com a função que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512786

PORTARIA: 843/2013
Objetivo: A fi m de realizar visitas nas Ciretrans, nos referidos 
municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571906751/ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR (Procurador) / 
8.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 23/04/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


